
J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 декабря 2025 года 31/14-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-750 «О
внесении изменения в статью 3 
Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах 
формирования органов
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-750 «О внесении 
изменения в статью 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
формирования органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области».

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 30 мая 2014 года № 54- 
03 «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 11; 2015, № 20, т. 1, 
№ 21; 2017, № 49, т. 1) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 3. Порядок избрания и полномочия главы муниципального 
образования Иркутской области

1. Г лава муниципального образования Иркутской области, наделенного 
статусом муниципального района, городского округа или городского 
поселения, избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего 
равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 
пять лет и возглавляет местную администрацию.

2. Глава муниципального образования Иркутской области, наделенного 
статусом сельского поселения, избирается на муниципальных выборах на 
основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 
голосовании сроком на пять лет и возглавляет местную администрацию, если 
уставом этого муниципального образования Иркутской области не 
предусмотрено, что глава муниципального образования Иркутской области 
также входит в состав представительного органа муниципального образования 
Иркутской области и исполняет полномочия его председателя.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Временно исполняющий губернатора 
Иркутской области КОБЗЕВ И.И. 
г. Иркутск
______________ 2020 года
№ -03


